Дело № 1–1-148/2023(1220263001800063) 64RS0030-01-2023-000994-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 августа 2023 года г.Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе: председательствующего - судьи Бучкова А.В.,

при секретаре Гордеевой А.В., 

с участием государственного обвинителя - заместителя Ртищевского межрайонного прокурора Кузичёва М.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Маркелова М.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 02 февраля 2022г. Ртищевским районным судом Саратовской области по ч.2 ст.228 УК РФ, на основании ст.73 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, постановлено того же суда от 06.10.2022г. условное осуждение отменено и постановлено отбывать лишение свободы сроком 1 год в воспитательной колонии, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.174.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, а также, совершал финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 01.07.2022, неустановленное следствием лицо (материал в отношении которого выделен в отдельное производство), зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram», представляющее интернет-магазин «Dream-bot» под ник-неймом «Кирилл», обладающее организаторскими способностями, склонное к лидерству (далее по тексту – «неустановленный руководитель»), осознающее, что его действия будут направлены против здоровья населения, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона от 08.02.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решило создать сплоченную и устойчивую организованную преступную группу с целью систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» на территории г. Ртищево и Саратовской области, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его самого и членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленный руководитель, используя сеть «Интернет» и интернет-мессенджер «Telegram», создал интернет-магазин «Dream-bot», а также приобрел при неустановленных обстоятельствах программу автоматической продажи наркотических средств (далее по тексту - «bot-систему») и начал активные действия по формированию организованной группы и подбору ее членов, в результате чего решил привлечь в качестве ее участников для совершения незаконных сбытов наркотических средств лиц, которые по своим морально-волевым качествам склонны к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Создавая условия для осуществления преступной деятельности, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 01.07.2022, неустановленный руководитель, в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram», используя сервисы интернет-магазина «Dream-bot», разместил предложение неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а также разработал план преступной деятельности, согласно которому посредством интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» он совместно и согласованно с членами организованной группы должен был реализовывать наркотические средства по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в тайники на территории г. Ртищево и Саратовской области, то есть действовать бесконтактным способом с наркопотребителями, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность других членов организованной группы.

Принцип работы «bot-системы» заключался в следующем: в «bot-систему», зарегистрированную в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram», неустановленный руководитель либо по его указанию иные, в том числе, неустановленные члены организованной группы, загружали информацию о местонахождении заранее оборудованных участниками организованной группы тайников с наркотическими средствами, медиа-файлы и ссылки на фотохостинги с их фотоизображением, а также номера счетов различных банковских карт, после чего «bot-система» по запросу предоставляла покупателям наркотических средств прайс, в котором имелась следующая информация: вид наркотического средства; его количество и стоимость; район, в котором находился тайник с наркотическим средством; номер счета, на который необходимо перевести денежные средства за покупку выбранного наркотического средства. 

После выбора покупателем наркотического средства, «bot-системой» последнему представлялся номер денежного счета и покупатель оплачивал выбранное наркотическое средство. При получении подтверждения поступления денежных средств, «bot-система» в автоматическом режиме, используя сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram», присылала покупателю адрес тайника с наркотическим средством. Впоследствии неустановленный руководитель распределял денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, между всеми участниками организованной группы и перечислял их через различные системы денежных переводов участникам организованной группы в зависимости от вклада каждого из них в совместную преступную деятельность. 

Кроме того, неустановленный руководитель разработал и распределил роли при совершении преступлений между членами организованной группы, для каждого из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

Так, неустановленный руководитель, являясь создателем и руководителем организованной группы, определил себе следующий основополагающий круг обязанностей: общее руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение оптовых партий наркотических средств; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств; осуществление руководства группой «закладчиков» при осуществлении ими преступной деятельности, связанной с организацией тайниковых закладок на территории г. Ртищево и Саратовской области; сбор информации о местонахождении наркотических средств, приготовленных к сбыту и дальнейшей передачей адресов закладок с наркотическими средствами после оплаты потребителям интернет – магазина.

«Закладчик» - это лицо, обязанности которого заключались в получении оптовых партий наркотических средств и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории г. Ртищево и Саратовской области для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному руководителю, используя объединенную систему электронных моментальных платежей. Кроме того, «закладчик» должен был информировать неустановленного руководителя о месте нахождения тайников-«закладок» с наркотическим средством; придерживаться мер конспирации, соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений; максимально полно описывать места нахождения тайников.

Так, в один из дней июля 2022 года, в дневное время, более точные дата и время следствием не установлены, у несовершеннолетнего ФИО1, находившегося в неустановленном в ходе следствия месте, но на территории Ртищевского района Саратовской области, испытывающего материальные затруднения, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», на территории г. Ртищево и Саратовской области. С этой целью, в указанные время и месте, несовершеннолетний ФИО1, используя свой мобильный телефон, через интернет-мессенджер «Telegram» осуществил вход в интернет-магазин «Dream-bot».

В результате чего, несовершеннолетний ФИО1, осознавая, что станет одним из участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, а также общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, используя сервисы интернет-магазина «Dream-bot» в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram», в ходе переписки с неустановленным руководителем, заявил о своем желании и готовности войти в состав организованной группы с целью осуществления совместных незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории г. Ртищево и Саратовской области в роли «закладчика». 

В свою очередь неустановленный руководитель, испытывающий потребность в новых членах организованной группы, одобряя и разделяя готовность несовершеннолетнего ФИО1 к совместному совершению незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, на территории г. Ртищево и Саратовской области, включил его в состав организованной группы, разъяснив ему, при этом, цели и задачи совместной преступной деятельности. 

Таким образом, несовершеннолетний ФИО1, а также неустановленный руководитель и иные неустановленные следствием лица, начали действовать организованной группой для незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, на территории г. Ртищево и Саратовской области.

Для осуществления незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Ртищево и Саратовской области, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, неустановленный руководитель и несовершеннолетний ФИО1 распределили роли при совершении преступлений следующим образом:

- неустановленный руководитель сообщал ФИО1 и иным неустановленным лицам информацию о местонахождении тайников с партиями наркотических средств и ждал получения от них сообщений о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, для последующей реализации. Кроме того, он поддерживал дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram» осуществлял загрузку в «bot-систему» адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованных участниками организованной группы, осуществлял контроль за работой «bot-системы» в сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram», для автоматической продажи покупателям наркотических средств, а также получение от них денежных средств за наркотические средства и выдачей адресов тайников с наркотическими средствами, осуществлял контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими за сбываемые наркотические средства от потребителей, распределял полученную материальную прибыль от незаконных сбытов наркотических средств между ее членами, разрабатывал методы и способы конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение, осуществлял контроль за соблюдением мер конспирации, координировал действия потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическим средством в сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram», а также осуществлял вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств, с целью расширения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью и соответственно с целью увеличения дохода от совместной преступной деятельности.

- несовершеннолетний ФИО1 должен был: получать информацию от неустановленного руководителя о месте нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством; изымать оптовую партию наркотического средства из места «оптовой закладки»; обеспечивать хранение полученных партий наркотических средств, исключая доступ посторонних лиц; получать от неустановленного руководителя указания о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств, после чего самостоятельно размещать и оборудовать тайники-закладки на территории г. Ртищево и Саратовской области; сообщать в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленному руководителю адреса и иную информацию, касающуюся оборудованных им тайников с наркотическими средствами. 

Созданная неустановленным руководителем организованная группа, в состав которой входил несовершеннолетний ФИО1 и другие неустановленные лица, характеризуется:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а именно совершении незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств с использованием «bot-системы» (программы автоматической продажи наркотических средств);

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. 

Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали сеть «Интернет», интернет-мессенджер «Telegram» для мгновенного обмена сообщениями, позволяющим им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. 

Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых покупателям сообщалось неустановленным руководителем дистанционно, с использованием «bot-системы», посредством сети «Интернет», исключая таким образом, визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств.

В рамках реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Ртищево и Саратовской области, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, 06.10.2022 в период с 08 час. 00 мин. до 12 час. 30 мин., несовершеннолетний ФИО1 по указанию неустановленного руководителя, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, при этом предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, проследовал к «оптовому тайнику», расположенному в лесополосе на расстоянии 4,32 км от 

<

адрес> и расстоянии 3,03 км от 

<

адрес>, из которого извлёк наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 240,5 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрёл с целью незаконного хранения и дальнейшего сбыта указанное выше наркотическое средство, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории Саратовской области, в составе организованной группы, с неустановленными следствием лицами. 

Данное наркотическое средство несовершеннолетний ФИО1 положил в спортивную кофту, а в последующем поместил в свой рюкзак, и стал незаконно хранить его при себе, чтобы в дальнейшем расфасовать наркотическое средство, разложить в «тайниковые закладки» на территории г. Аткарска Саратовской области и впоследствии сообщить неустановленному руководителю, используя сеть «Интернет», интернет-мессенджер «Telegram», координаты нахождения «тайниковых закладок». Однако несовершеннолетний ФИО1, неустановленный руководитель, а также другие неустановленные следствием лица, с которыми неустановленный руководитель действовал совместно и согласованно, в составе организованной группы, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 240,5 грамма, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 06.10.2022 несовершеннолетний ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов на автодороге «Ртищево – п. Ртищевский» и в ходе проведения личного досмотра 06.10.2022 в период с 13 час. 58 мин. до 14 час. 15 мин. у него по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято предназначенное для последующего сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 240,5 грамма. 

Таким образом, несовершеннолетний ФИО1, действуя в составе организованной группы, с неустановленным руководителем и неустановленными в ходе следствия участниками, из корысти, с использованием сети Интернет, с целью незаконного сбыта, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Аткарска Саратовской области, запрещенного в обороте наркотического средства, в крупном размере, однако не смог довести совместный преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 240,5 грамма, изъято из незаконного оборота.

В один из дней июля 2022 года, в дневное время, несовершеннолетний ФИО1, находясь в достоверно неустановленном следствием месте, но на территории Ртищевского района Саратовской области, посредством своего мобильного телефона, имеющего доступ к сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram», узнал о деятельности интернет-магазина «Dream-bot», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Ртищево и Саратовской области, а также о возможности незаконного заработка в данном интернет-магазине путем незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». В этот момент у несовершеннолетнего ФИО1, испытывающего материальные затруднения, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории г. Ртищево и Саратовской области. Несовершеннолетний ФИО1, осознавая, что станет одним из участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, используя сервисы интернет-магазина «Dream-bot» в сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram» в ходе переписки с неустановленным лицом под ник-неймом «Кирилл» (далее по тексту – неустановленный руководитель), заявил о своем желании и готовности войти в состав организованной группы с целью осуществления совместных незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории г. Ртищево и Саратовской области в роли закладчика. 

В свою очередь неустановленный руководитель, испытывающий острую потребность в новых членах организованной группы, одобряя и разделяя готовность несовершеннолетнего ФИО1 к совместному совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети «Интернет» на территории г. Ртищево и Саратовской области, включил его в состав организованной группы, разъяснив ему при этом цели и задачи совместной преступной деятельности. 

Создав устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, неустановленный руководитель разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов, а также распределил роли каждого члена организованной группы.

Для осуществления незаконных сбытов наркотических средств на территории г.Ртищево и Саратовской области, с использованием сети «Интернет», неустановленный руководитель и несовершеннолетний ФИО1 распределили роли при совершении преступлений следующим образом:

- неустановленный руководитель сообщал ФИО1 и иным неустановленным лицам информацию о местонахождении тайников с партиями наркотических средств и ждал получения от них сообщений о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, для последующей реализации. Кроме того, он поддерживал дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram» осуществлял загрузку в «bot-систему» адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованных участниками организованной группы, осуществлял контроль за работой «bot-системы» в сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram», для автоматической продажи покупателям наркотических средств, а также получение от них денежных средств за наркотические средства и выдачей адресов тайников с наркотическими средствами, осуществлял контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими за сбываемые наркотические средства от потребителей, распределял полученную материальную прибыль от незаконных сбытов наркотических средств между ее членами, разрабатывал методы и способы конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение, осуществлял контроль за соблюдением мер конспирации, координировал действия потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическим средством в сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram», а также осуществлял вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств, с целью расширения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью и соответственно с целью увеличения дохода от совместной преступной деятельности.

- несовершеннолетний ФИО1 должен был: получать информацию от неустановленного руководителя о месте нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством; изымать оптовую партию наркотического средства из места «оптовой закладки»; обеспечивать хранение полученных партий наркотических средств, исключая доступ посторонних лиц; получать от неустановленного руководителя указания о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств, после чего самостоятельно размещать и оборудовать тайники-закладки на территории г. Ртищево и Саратовской области; сообщать в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленному руководителю адреса и иную информацию, касающуюся оборудованных им тайников с наркотическими средствами.

В период с 01.07.2022 по 04.10.2022, несовершеннолетний ФИО1, являясь постоянным членом организованной преступной группы, действуя в пределах отведенной ему в составе организованной преступной группы роли, осуществлял незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Ртищево и Саратовской области. 

Полученные от совершения незаконных сбытов наркотических средств денежные средства руководитель организованной преступной группы распределял их между собой, несовершеннолетним ФИО1 и другими неустановленными следствием лицами, в зависимости от выполненных конкретных действий членами организованной группы, при совершении преступлений, путем их зачисления на виртуальный денежный счет участника организованной преступной группы. 

В один из дней в период с 01.07.2022 до 29.09.2022, у несовершеннолетнего ФИО1, находившегося на территории Ртищевского района Саратовской области, возник преступный умысел, направленный на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. В целях реализации своего преступного умысла, несовершеннолетний ФИО1 разработал схему по безопасному обналичиванию денежных средств, полученных им от сбываемых в составе организованной преступной группы наркотических средств, которые в результате совершения несовершеннолетним ФИО1 с ними финансовых операций, а именно переводов денежных средств на различные банковские карты и последующего их обналичивания в банкоматах, обретали вид правомерно-полученных, для дальнейшего владения, пользования и распоряжения. При этом, для сокрытия преступного источника поступления денежных средств и придания финансовым операциям правомерного вида, несовершеннолетний ФИО1 решил использовать банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «ВТБ Банк», оформленные на его знакомых ФИО2 №3 и ФИО2 №2 соответственно, не осведомленных о преступном происхождении денежных средств, добытых несовершеннолетним ФИО1 преступным путем в результате совершения им незаконных сбытов наркотических средств. На счета указанных лиц, по просьбе несовершеннолетнего ФИО1, лицом, входящим в организованную преступную группу, ответственным за распределение денежных средств, добытых преступным путем при реализации наркотических средств, переводились денежные средства с его виртуального денежного счета. Далее, несовершеннолетний ФИО1, с целью получения денежных средств от реализации запрещенных к свободному обороту наркотических средств, использовал банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, оформленную на ФИО2 №2, на которую 29.09.2022 в 16 час. 18 мин. (время Московское) поступили денежные средства в сумме 25 000 рублей, 01.10.2022 в 17 час. 57 мин. (время Московское) поступили денежные средства в сумме 15 500 рублей за незаконный сбыт несовершеннолетним ФИО1 наркотических средств. Кроме того, несовершеннолетний ФИО1, с целью получения денежных средств от реализации запрещенных к обороту наркотических средств, использовал банковскую карту ПАО Сбербанк №, оформленную на ФИО2 №3, на которую 04.10.2022 в 20 час. 20 мин. (время Московское) поступили денежные средства в сумме 10 000 рублей за незаконный сбыт несовершеннолетним ФИО1 наркотических средств.

Таким образом, несовершеннолетний ФИО1, в период с 29.09.2022 по 04.10.2022, совершил финансовые операций по зачислению денежных средств на банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, оформленную на ФИО2 №2, на банковскую карту ПАО Сбербанк №, оформленную на ФИО2 №3, на которые в период с 29.09.2022 по 04.10.2022 поступили денежные средства в общей сумме 50 500 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью придания денежным средствам, поступившим на банковскую карту ФИО2 №2 за незаконный сбыт несовершеннолетним ФИО1 наркотических средств, правомерного вида владения, несовершеннолетний ФИО1, совершил снятие с банковской карты ПАО «ВТБ Банк» №, принадлежащей ФИО2 №2, не осведомленного о преступных намерениях несовершеннолетнего ФИО1, 29.09.2022 в 16 час. 18 мин. (время Московское) денежных средств в размере 2 500 рублей, 29.09.2022 в 16 час. 20 мин. (время Московское) денежных средств в размере 22 500 рублей, 01.10.2022 в 18 час. 06 мин. (время Московское) денежных средств в размере 15 500 рублей, в банкоматах, расположенных в г. Пенза.

Таким образом, несовершеннолетний ФИО1 в период с 29.09.2022 по 04.10.2022 путем финансовых операций, для придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, включил сумму в размере 50 500 рублей в законный гражданско-правовой оборот денежной массы государства, придав им правомерный вид владения, пользования и распоряжения, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Кроме признания, вину подсудимого ФИО1 в совершении обоих преступлений подтверждают материалы уголовного дела, оглашенные и исследованные в судебном заседании.

Доказательства, подтверждающие совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

Показания подозреваемого ФИО1 из которых следует, что на протяжении последних примерно 2-х лет он стал употреблять наркотические средства, заказ осуществлял обычно посредством интернет-сайтов. В пользовании у него имеется мобильный телефон марки «Honor x8». В середине лета 2022 года он решил попробовать заработать денег в интернете увидел объявление о том, что требуется курьер наркотических средств, заработная плата у которого составляла около 150.000 рублей. Он написал в данный бот, требуется ли работник, на что получил положительный ответ. Но для начала работы требуется оплатить «залог курьера», который составлял 3000 рублей, что он и сделал. После оплаты залога ему поступило сообщение через администратора магазина «Кирилл», а именно пришел фотоснимок с изображением места «закладки» наркотического средства «Гашиш» весом примерно 1 грамм. Далее от администратора под никнеймом «Кирилл» поступило указание о необходимости производства расфасовки данного наркотика по определенной массе – по 0,33 гр. Тогда он проследовал по указанному в сообщении адресу, на территории г.Ртищево. На тот момент у него уже имелись маленькие электронные весы, которые он приобрёл в рыболовном магазине. Также у него имелось в наличии большое количество маленьких пакетиков с застежками «зип-лок» и изоляционные ленты различных цветов. После приобретения наркотического средства он занялся его расфасовкой. Расфасовкой он занимался на улице, для того, чтобы его не отследили. Наркотическое средство «Гашиш» он расфасовал в три пакета по 0,33 грамма и обмотал их изоляционной лентой. Когда он расфасовал наркотическое средство, то сделал «закладочные места» на территории г. Ртищево – в районах различных улиц. При этом при «обучении», ему поступали указания о местах, где нельзя делать «закладки», а именно: парки, детские сады, школы. После того, как он сделал «закладки», он сделал фотоснимки «закладочных мест» и отправил их через сеть мессенджер Telegram «Кириллу», а ниже описал название наркотика, массу и в чём конкретно он упакован. После этих «манипуляций» ему был указан «депозит», то есть сумма денежных средств, принадлежащих ему за «произведённую» работу по «закладкам наркотических средств». Сразу же деньги на счёт не поступали. Депозит обозначал как «замороженные деньги». Лишь в случае необходимости, в определённое время он мог написать «Кириллу» и получить от него определенную сумму денег. При этом он решил «копить» и не выводить деньги сразу, чтобы «поднять рейтинг своего доверия у куратора «Кирилла»». Таким образом, он стал работать и примерно три раза в месяц он брал из «закладочного места» наркотическое средство разного вида (мефедрон, верхушечные части марихуаны, гашиш) массами от 1 до 10 грамм. Впоследствии он на территории г.Ртищево, обычно в лесопосадках, производил фасовку данных наркотических средств, и впоследствии осуществлял «закладки» наркотика, преимущественно в дневное время, в различных местах г. Ртищево. «Депозит» доходил до 200.000 рублей, из них он «вывел» частями в общей сложности от 20.000 до 50.000 рублей, при этом он лично указывал номера карт, на которые ему следовало перевести деньги. Чаще он указывал карты знакомых. Делал он это, так как у него не было с собой карты банка. Денежные средства обналичивал сам, брал у своих товарищей банковские карты и шел с ними в банк. Деньги тратил на продукты питания, одежду, иногда покупал спиртные напитки. 05.10.2022 года в вернее время ему поступило сообщение от «Кирилла», что имеется работа в г.Ртищево. При этом в тот момент он находился в г.Пенза у своего знакомого. В ходе переписки с «Кириллом» последний спросил, берется ли он за работу или нет. На что он поинтересовался, «какой вес?» и где будет необходимо разложить «закладки». «Кирилл» ответил, что «закладка» с наркотическим средством «Мефедрон» весом в 250 грамм находится в г.Ртищево, сбыть наркотическое средство нужно будет на территории г.Аткарск, Саратовской области. Фасовочные веса около 5,10,15 и 20 грамм. На данное предложение он ответил согласием, ведь от такой работы он сможет заработать много денег. То есть в этот момент у него возник умысел на сбыт наркотического средства «Мефедрон» на территории г.Аткарск Саратовской области. После чего ему поступило смс - сообщение от «Кирилла» с координатами закладки, фотографией местонахождения закладки и указанием «красная изолента». То есть, это означало, что в месте «закладки» спрятано наркотическое средство - «Мефедрон». И действительно на фотоснимке было указано место. Далее он ввел координаты со снимка в приложении «Яндекс Карты» и увидел, что это место было в районе п.Ртищевский, Ртищевского района, примерно по середине между г.Ртищево и п.Ртищевский около автодороги. 06.10.2022, примерно в 10 часов, он на автомобиле такси белого цвета из г.Пенза поехал по указанным «Кириллом» координатам на автодорогу между г.Ртищево и п.Ртищевский Саратовской области. Примерно в 12 часов 40 минут 06.10.2022, он на автомобиле такси белого цвета с надписью такси приехал на автодорогу г.Ртищево - п.Ртищевский и остановился возле указателя «3 Отделение». Выйдя из автомобиля он сошел с дороги и прошёл в лесопосадку, где найдя наркотические средства «Мефедрон» весом 250 грамм завернутые в сверток, обмотанный в изоленту красного цвета, он поднял его. завернул в олимпийку. После этого положил сверток с наркотическими средствами завернутый в олимпийку в свой рюкзак, одел рюкзак на плечи за спину и вышел на дорогу, где стал «ловить» автомобиль, чтобы доехать до дома и спрятать их, а в дальнейшем расфасовать и сбыть на территории г.Аткарск Саратовской области. Когда он «ловил» автомобиль, к нему подъехали сотрудники полиции и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, а также о том, что будет произведен его личный досмотр. Также на вопрос сотрудников имеются ли у него при себе запрещенные в обороте на территории Российской Федерации вещества он пояснил, что при себе у него имеется наркотические средство «Мефедрон» массой 250 грамм. После этого он был доставлен в служебный кабинет МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области, где стал ожидать прибытия матери и понятых для производства личного досмотра. По прибытии в кабинет матери - ФИО2 №1 и понятых, а именно ФИО2 №8 и ФИО2 №9, а также педагога ФИО9, сотрудник полиции ФИО2 №4 всем представился, предъявив свое служебное удостоверение и представил всех присутствующих друг другу. После чего ФИО2 №4 пояснил, что будет проведен личный досмотр, а также ФИО2 №4 попросил его представиться. Далее 06.10.2022 в период времени с 13 часов 58 минут до 14 часов 15 минут в служебном кабинете №16 МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области по адресу: 

<

...>, в присутствии педагога ФИО9, понятых ФИО11, ФИО2 №9 и законного представителя ФИО2 №1, ФИО2 №4 предложил ему выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. После чего он пояснил, что в портфеле, надетом на нем, находится наркотическое средство «Мефдрон» массой 250 грамм. После чего ФИО2 №4 приступил к его личному досмотру, в ходе проведения которого, в портфеле, надетом на нем, был изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, который был завернут в спортивную олимпийку черного цвета, в котором находилось наркотическое средство «Мефедрон» массой 250 грамм. Так же в боковом кармане портфеля был обнаружен мобильный телефон марки «Honor?8» в корпусе черного цвета и электронные весы в корпусе серебристого цвета, которые находились в другом кармане. Данные предметы были изъяты и упакованы в пакеты черного цвета, опечатали бирками с оттиском печати «Для пакетов» отдела полиции, на которых расписались все участвующие лица. Далее ФИО2 №4 спросил кому принадлежит данное наркотическое средство «Мефедрон», на что он пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему, и его никто не подбрасывал, а также что данное наркотическое средство было приобретено им для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории г.Аткарска, Саратовской области, но он не успел это сделать, так как был задержан сотрудниками полиции. Далее был проведен осмотр места происшествия, а именно служебного кабинета №l6, в котором был осуществлен его личный досмотр. ЗемцовА.л. предложил добровольно разблокировать изъятый ранее у него мобильный телефон, на что он согласился. Далее в ходе осмотра был вскрыт ранее упакованный при нас пакет из полимерной пленки черного цвета в котором находился мобильный телефон марки «Honor ?8» в корпусе черного цвета. При дальнейшем осмотре которого, в приложении «Telegram» было установлено место, где он приобрел изъятый ранее сверток с наркотическим средством. После чего он и все участвующие лица вместе с сотрудниками полиции, на проследовали к данному месту, оно находилось в лесополосе, расположенной вдоль автодороги сообщением г. Ртищево - п. Ртищевский, Ртищевского района, где он указал на место в лесопосадке, в котором «приобрел» наркотическое средство. (т.1 л.д.146-152, т.1 л.д.184-193) 

Показания обвиняемого ФИО1 от 23.03.2023, от 18.05.2023 и 19.05.2023, из которых следует, что виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.174.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 он признал полностью. Признает себя виновным в том, что в середине лета, где-то в июле 2022 года, в дневное время, он решил попробовать подзаработать деньги. Для этого, он зашел в интернет-мессенджер «Telegram» и перешел на сайт «Dream-bot». Там он увидел объявление о том, требуется курьер наркотических средств. При этом в данном объявлении было указано, что за данную работу будут платить заработную плату, которая составляет 150.000 рублей. Так как его заинтересовало данное объявление, он решил поинтересоваться о наличии рабочих мест и написал в данный бот сообщение: «требуется ли работник?», на что получил ответ: «да, есть вакантные места, но требуется оплатить «залог курьера», который составляет 3000 рублей». Оплатив «залог» ему поступило сообщение через администратора магазина «Кирилл». В сообщении был фотоснимок с изображением места «закладки», а именно наркотического средства «Гашиш», весом примерно 1 грамм. Далее от администратора под никнеймом «Кирилл» поступило указание о необходимости производства расфасовки данного наркотика по определенной массе, а именно по 0,33 гр. Тогда он проследовал по указанному в сообщении адресу, это была территории г. Ртищево Саратовской области. При нем в этот момент имелись маленькие электронные весы и большое количество маленьких пакетиков с застежками «зип-лок». Кроме того, у него были изоляционные ленты различных цветов. После приобретения наркотического средства он занялся его расфасовкой. Наркотическое средство «Гашиш» он расфасовал в три пакета по 0,33 грамма и обмотал их изоляционной лентой. После этого он сделал «закладочные места» на территории г. Ртищево Саратовской области – в районах различных улиц, после сделал фотоснимки «закладочных мест» и отправил их через интернет-мессенджер «Telegram» администратору «Кириллу». При этом делал описание наркотика, указывая название наркотика, массу и в чём конкретно он упакован. После данных «манипуляций», ему был указан «депозит», то есть сумма денежных средств, принадлежащих за «произведённую» работу по «закладкам наркотических средств». Окончил проходить обучение он в конце сентября 2022 года, и только тогда приступил к работе. Деньги за сбыт наркотиков ему на счёт поступали не сразу, в депозите поступившие деньги за работу обозначились как «замороженные деньги». Лишь в случае необходимости, в определённое время, он мог написать «Кириллу» и получить от него определенную сумму денег. Таким образом, в конце сентября 2022 года, им было пройдено обучение и он был принят на работу по сбыту наркотиков. В тот момент он понимал и осознавал, что его действия и действия лиц, которые с ним поддерживали связь и доставляли наркотики в «нужные места» являются незаконными. Он понимал, что вместе с ними он стал состоять в преступной организованной группе, но считал, что об этом никто никогда не узнает, в связи с тем, что он старался быть осторожным и внимательным. За период с июля 2022 года по 05 октября 2022 года он работал примерно 5-7 раз, а именно брал из «закладочного места» наркотическое средство (причем разного вида: мефедрон, верхушечные части марихуаны, гашиш) массами от 1 до 10 грамм. Впоследствии на территории г. Ртищево Саратовской области, обычно в лесопосадках, производил фасовку данных наркотических средств и впоследствии осуществлял «закладки» наркотика, преимущественно в дневное время, в различных местах г. Ртищево Саратовской области. Таким образом, его «депозит» доходил максимально до 200 000 рублей, из них он вывел частями в общей сложности примерно 50 000 – 60 000 рублей. При этом, он сам лично указывал номера карт, на которые следовало перевести деньги. При этом, он никогда не указывал свою банковскую карту, указывал банковские карты своих знакомых, а именно ФИО2 №2 и ФИО2 №3 Так за период времени с июля по 05.10.2023 с депозита были обналичены денежные средства в размере 50 500 рублей. Часть денег он обналичил через банковскую карту ПАО «Сбербанк» (№), принадлежащую ФИО2 №3, а вторую часть через банковскую карту ПАО «ВТБ» (№), принадлежащую ФИО2 №2 Ни ФИО2 №2, ни ФИО2 №3 не были осведомлены о его преступных намерениях. В общей сложности им незаконно были легализованы денежные средства на общую сумму 50 500 рублей, которые ранее он заработал преступным путем, в связи с тем, что сбывал наркотики. Обналиченные денежные средства в итоге он потратил на покупку нового мобильного телефона марки Honor 8x, который приобрел 05.10.2022 в г. Пензе за 24 000 рублей, а также покупку наушников к данному мобильному телефону и портативного аккумулятора. До 05.10.2022 он был в г. Пенза, и в указанный день, в вернее время ему поступило сообщение от «Кирилла», что имеется работа в г.Ртищево Саратовской области, а именно необходимо разложить «закладки» с наркотическим средством «Мефедрон», весом в 250 гр., которое находится в г.Ртищево Саратовской области и сбыть его нужно будет на территории г.Аткарска Саратовской области. На что он ответил согласием, ведь от такой работы у администратора «Кирилла» он смог заработать много денег. То есть именно 05.10.2022 в вечернее время, у него возник преступный умысел на сбыт наркотического средства «Мефедрон», на территории г.Аткарска Саратовской области. После чего, ему поступило смс - сообщение от администратора «Кирилла» с координатами закладки, а также фотографией местонахождения закладки и указанием «красная изолента». То есть, это означало, что в месте «закладки» спрятано наркотическое средство - «Мефедрон». И действительно на фотоснимке было указано место. Введя координаты со снимка в приложении «Яндекс Карты», он увидел, что это место было в районе п.Ртищевский Ртищевского района Саратовской области, примерно по середине, между г.Ртищево и п.Ртищевский, около автодороги. В связи с чем на автомобиле такси белого цвета он поехал по указанным «Кириллом» координатам, то есть на автодорогу между г.Ртищево и п.Ртищевский Ртищевского района Саратовской области. Примерно в 12 час. 40 мин. 06.10.2022, он приехал на указанный адрес и остановился возле указателя «3 Отделение», то есть у Садов Придонья, после чего отпустил таксиста расплатившись с водителем наличными денежными средствами. Выйдя из автомобиля, он сошел с дороги и зашел в лесопосадку, где стал искать закладку наркотического средства «Мефедрон», весом 250 гр. Когда он отыскал в лесопосадке наркотические средства «Мефедрон», весом 250 гр., которые были завернуты в сверток, обмотанный в изоленту красного цвета, то поднял их, после чего завернул в олимпийку и положил сверток с наркотическими средствами, завернутый в олимпийку в свой рюкзак, одел рюкзак и вышел на дорогу. После того, как он вышел на дорогу, то стал «ловить» автомобиль, чтобы доехать до г.Ртищево Саратовской области и спрятать наркотики, а в дальнейшем расфасовать и сбыть на территории г.Аткарска Саратовской области. Когда он «ловил» автомобиль, к нему подъехали ранее знакомые сотрудники группы за оборотом наркотиков МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области ФИО2 №4 и ФИО2 №5, которые представились, показали свои служебные удостоверения и пояснили о подозрении его в незаконном обороте наркотиков. При этом, сотрудники полиции спросили имеются ли у него при себе запрещенные в обороте на территории Российской Федерации вещества, на что он пояснил, что у него при себе имеется наркотические средство «Мефедрон», массой 250 гр. После этого, он был доставлен на автомобиле сотрудников полиции в отдел полиции. По прибытии в кабинет в присутствии его матери ФИО2 №1 двоих понятых ФИО2 №8 и ФИО2 №9, а также педагога ФИО9, ФИО2 №4 всем представился, предъявив свое служебное удостоверение и представил всех присутствующих друг другу. После чего ФИО2 №4 пояснил, что будет проведен личный досмотр, а также ФИО2 №4 попросил его представиться. Далее 06.10.2022 в период времени с 13 часов 58 минут до 14 часов 15 минут в служебном кабинете №16 МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области по адресу: 

<

...>, в присутствии педагога ФИО9, понятых ФИО11, ФИО2 №9 и законного представителя ФИО2 №1, ФИО2 №4 предложил ему выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. После чего он пояснил, что в портфеле, надетом на нем, находится наркотическое средство «Мефдрон» массой 250 грамм. После чего ФИО2 №4 приступил к его личному досмотру, в ходе проведения которого, в портфеле, надетом на нем, был изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, который был завернут в спортивную олимпийку черного цвета, в котором находилось наркотическое средство «Мефедрон» массой 250 грамм. Так же в боковом кармане портфеля был обнаружен мобильный телефон марки «Honor?8» в корпусе черного цвета и электронные весы в корпусе серебристого цвета, которые находились в другом кармане. Данные предметы были изъяты и упакованы в пакеты черного цвета, опечатали бирками с оттиском печати «Для пакетов» отдела полиции, на которых расписались все участвующие лица. Далее ФИО2 №4 спросил кому принадлежит данное наркотическое средство «Мефедрон», на что он пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему, и его никто не подбрасывал, а также что данное наркотическое средство было приобретено им для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории г.Аткарска, Саратовской области, но он не успел это сделать, так как был задержан сотрудниками полиции. Далее был проведен осмотр места происшествия, а именно служебного кабинета №l6, в котором был осуществлен его личный досмотр. ЗемцовА.л. предложил добровольно разблокировать изъятый ранее у него мобильный телефон, на что он согласился. Далее в ходе осмотра был вскрыт ранее упакованный при нас пакет из полимерной пленки черного цвета в котором находился мобильный телефон марки «Honor ?8» в корпусе черного цвета. При дальнейшем осмотре которого, в приложении «Telegram» было установлено место, где он приобрел изъятый ранее сверток с наркотическим средством. После чего он и все участвующие лица вместе с сотрудниками полиции, проследовали к данному месту, в лесополосе, расположенной вдоль автодороги сообщением г. Ртищево - п. Ртищевский, Ртищевского района, где он указал на место в лесопосадке, в котором «приобрел» наркотическое средство. (т.3 л.д.170-173, т.3 л.д.174-185, т.4 л.д.25-35)

Показания свидетеля ФИО2 №1, согласно которым 06.10.2022 около 13 часов 15 минут ей на телефон позвонил сотрудник полиции ФИО2 №4 и пояснил, что ее сын – ФИО1 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и что ей необходимо прибыть в отдел полиции. ФИО2 №4 забрал ее и они проследовали в отдел полиции по адресу: 

<

...>, прошли в один из кабинетов, расположенный на втором этаже. В данном кабинете находился сотрудник полиции, двое молодых мужчин, которые являлись понятыми и ее сын - ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что будет проведен личный досмотр ФИО1, которого он попросил представиться всем присутствующим. Перед началом личного досмотра, он пояснил ФИО1, что сейчас будет проведен его личный досмотр, также пояснив, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств. В ходе досмотра ФИО1 было предложено выдать незаконно хранящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что в портфеле, надетом на нем, находится наркотическое средство «Мефедрон» массой 250 грамм. В ходе личного досмотра ФИО1, в портфеле, надетом на последнем, был изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, который был завернут в спортивную олимпийку черного цвета. Со слов ФИО1 в свертке находилось наркотическое средство «Мефедрон». Также в боковом кармане данного портфеля был обнаружен мобильный телефон марки «Honor x8» в корпусе черного цвета и электронные весы в корпусе серебристого цвета, которые находились в другом кармане. Данные предметы были упакованы в пакеты черного цвета, опечатали бирками с оттиском печати «Для пакетов» отдела полиции и заверены подписями участвующих лиц. На вопрос кому принадлежит данное наркотическое средство «Мефедрон», ФИО1 ответил, что данное наркотическое средство принадлежит ему, его никто не подбрасывал и данное наркотическое средство было им приобретено для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории г.Аткарск, Саратовской области, однако сделать он этого не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Далее всем присутствующим лицам было предложено принять участие в осмотре места происшествия, а именно служебного кабинета №16 в котором был осуществлен личный досмотр ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 было предложено добровольно разблокировать изъятый ранее у него мобильный телефон, на что тот согласился. Далее, ранее упакованный при них пакет из полимерной пленки черного цвета, в котором находился мобильный телефон марки «Honor x8» в корпусе черного цвета, был вскрыт, при дальнейшем осмотре которого в приложении «Telegram» было установлено место, где ФИО1 приобрел изъятый у него ранее сверток с наркотическим средство, после чего все участвующие лица проследовали к данному месту, оно находилось в лесополосе, расположенной вдоль автодороги сообщением г. Ртищево-п.Ртищевский, Ртищевского района, где ранее ими был задержан ФИО1 По прибытию на место ФИО1 точно указал на место, где он обнаружил изъятое у него наркотическое средство. В ходе дачи объяснений ФИО1, пояснил о том, что в середине лета 2022 года, он посредством интернет-мессенджера «Telegram», перешел на сайт «Dream-bot», где увидел объявление о том, требуется курьер наркотических средств, заработная плата у которого составляла около 150.000 рублей. Затем он прошёл обучение по раскладыванию закладок стал работать и примерно три раза в месяц он брал из «закладочного места» наркотическое средство массой от 1 до 10 грамм. Впоследствии он на территории г.Ртищево, обычно в лесопосадках, производил фасовку данных наркотических средств, и осуществлял «закладки» наркотика, преимущественно в дневное время, в различных местах г.Ртищево. Заработанные таким образом денежные средства он выводил через банковские карты своих знакомых и друзей и тратил на продукты питания, одежду, иногда покупал спиртные напитки себе и своим друзьям. 05.10.2022 в вечернее время ФИО1 поступило сообщение от пользователя мессенджера «Telegram» «Кирилла», который и предоставлял ему работу по осуществлению «закладок», в котором пояснил, что имеется работа в г.Ртищево, на что тот согласился. «Кирилл» ответил, что «закладка» с наркотическим средством «Мефедрон» весом в 250 грамм находится в г.Ртищево, сбыть нужно будет на территории г.Аткарска, Саратовской области. Затем, ему поступило смс - сообщение от «Кирилла» с координатами закладки и указанием «красная изолента». Он ввел координаты со снимка в приложении «Яндекс Карты». Это место было в районе п.Ртищевский, Ртищевского района, посередине между г.Ртищево и п.Ртищевский, около автодороги. Он на такси направился по указанным координатам. По приезду на место он сразу же нашел наркотическое средство, которое было замотано красной изолентой. Данный сверток он убрал к себе в портфель, обмотав его предварительно в олимпийку, после чего вышел из лесополосы и вышел на дорогу, где он был задержан сотрудниками полиции. (т.1 л.д.170-175)

Показания свидетеля ФИО2 №6 от 29.12.2022, из которых следует, что 06.10.2022 примерно в 13 часов 20 минут он находился на работе. В этот момент ему позвонили с отдела образования Администрации Ртищевского района, и попросили его принять участие как педагога в личном досмотре несовершеннолетнего, который, подозревался в незаконном обороте наркотических средств, на что он ответил согласием. Он с сотрудником полиции ФИО4 проследовали на улицу 60 лет Октября, г. Ртищево и забрали женщину, которая представилась как ФИО2 №1. После чего они втроем проследовали в отдел полиции по адресу: 

<

...>. Далее они проследовали в кабинет, расположенный на втором этаже отдела полиции. В данном кабинете находился сотрудник полиции, двое понятых и ранее неизвестный ему молодой человек, у которого на плечах за спиной висел рюкзак. ФИО2 №4 пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотра молодого человека. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции ФИО2 №4 попросил представиться молодого человека, чей личный досмотр они собирались проводить. На что молодой человек пояснил, что он - ФИО1, сотрудник полиции ФИО2 №4 пояснил ФИО1, что сейчас будет проведен его личный досмотр, также пояснив при этом, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее в ходе осмотра проведенного 06.10.2022 в присутствии всех участвующих лиц, а именно ФИО2 №1 и понятых ФИО2 №8 и ФИО2 №9, ФИО2 №4 предложил ФИО1 выдать незаконно хранящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО1 пояснил, что в портфеле, надетом на нем находится наркотическое средство «Мефдрон» массой 250 грамм. После чего сотрудник полиции ФИО2 №4 в его присутствии, ФИО2 №1 и двух понятых приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе проведения которого в портфеле, надетом на ФИО1, изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. Со слов ФИО1 в нем находилось наркотическое средство «Мефедрон». Также в боковом кармане данного портфеля был обнаружен мобильный телефон марки «Honor x8» в корпусе черного цвета и электронные весы в корпусе серебристого цвета, которые находились в другом кармане. Данные предметы были упакованы в пакеты черного цвета, опечатаны бирками с оттиском печати «Для пакетов» отдела полиции, снабжены подписями и пояснительными записками. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит данное наркотическое средство «Мефедрон», ФИО1 ответил, что данное наркотическое средство ему никто не подбрасывал, изъятое у него наркотическое средство принадлежит ему и что данное наркотическое средство было им приобретено для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории г. Аткарск Саратовской области, однако не успел это сделать, так как был задержан сотрудниками полиции. Затем ФИО2 №4 составил соответствующий протокол личного досмотра ФИО1, который был подписан всеми лицами участвующими в досмотре. Далее ФИО1 и всем присутствующим лицам было предложено принять участие в осмотре места происшествия, а именно данного кабинета в котором был осуществлен личный досмотр ФИО1, которому было предложено добровольно разблокировать изъятый ранее у него мобильный телефон. В ходе осмотра, был вскрыт ранее упакованный при них пакет из полимерной пленки черного цвета, в котором находился мобильный телефон марки «Honor x8» в корпусе черного цвета, при дальнейшем осмотре, которого в приложении «Telegram» было установлено место где ФИО1 приобрел изъятый у него ранее сверток с наркотическим средством. После чего все участвующие лица проследовали к данному месту, оно находилось в лесополосе, расположенной вдоль автодороги сообщением г. Ртищево- п. Ртищевский, Ртищевского района. Там ФИО1 точно указал на место, где он приобрел изъятое у него наркотическое средство. По возвращению в отдел полиции, он был приглашен для опроса ФИО1 Опрос ФИО1 производился в его присутствии и ФИО2 №1 В ходе опроса ФИО1 пояснил о том, что в середине лета 2022 года, он посредством интернет-мессенджера «Telegram», перешел на сайт «Dream-bot», где увидел объявление о том, требуется курьер наркотических средств, заработная плата у которого составляла около 150.000 рублей. После чего он прошёл обучение по раскладыванию закладок стал работать и примерно три раза в месяц он брал из «закладочного места» наркотическое средство массами от 1 до 10 грамм. Впоследствии он на территории г.Ртищево, обычно в лесопосадках, производил фасовку данных наркотических средств, и впоследствии осуществлял «закладки» наркотика, преимущественно в дневное время, в различных местах г. Ртищево. Заработанные таким образом денежные средства он выводил через банковские карты своих знакомых и друзей, и тратил на продукты питания, одежду, иногда покупал спиртные напитки себе и своим друзьям. 05.10.2022 в вечернее время ФИО1 поступило сообщение от пользователя мессенджера «Telegram» «Кирилла», который и предоставлял ему работу по осуществлению «закладок», в котором пояснил, что имеется работа в г.Ртищево, на что ФИО1 согласился. «Кирилл» ответил, что «закладка» с наркотическим средством «Мефедрон» весом в 250 грамм находится в г.Ртищево, сбыть нужно будет на территории г.Аткарска, Саратовской области. После чего ему поступило смс - сообщение от «Кирилла» с координатами закладки и указанием «красная изолента». Он ввел координаты со снимка в приложении «Яндекс Карты». Это место было в районе п.Ртищевский, Ртищевского района, по середине между г.Ртищево и п.Ртищевский около автодороги. Он на такси и направился по указанным координатам и на месте он сразу же нашел наркотическое средство, которое было замотано красной изолентой. Данный сверток он убрал к себе в портфель, обмотав его предварительно в олимпийку. После чего вышел из лесополосы и вышел на дорогу, где он был задержан сотрудниками полиции. (т.1 л.д.114-118)

Показания свидетеля ФИО2 №8 от 29.12.2022, из которых следует, что 06.10.2022, примерно в 13 часов 00 минут он находился с ФИО26 возле мастерской сотовых телефонов по ул.Пугачевская г.Ртищево, Саратовской области, напротив отдела полиции. В это время к ним подошёл мужчина, который находился в гражданской одежде. Данный мужчина представился им сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. После чего он попросил их принять участие в качестве понятых при проведении осмотровых и досмотровых мероприятий, на что он ответил согласием. Далее он и ФИО25 вместе с сотрудником полиции проследовали в здание МО МВД России «Ртищевский» в кабинет №16 находящийся по адресу: 

<

...>, где находился ранее неизвестный ему молодой человек с рюкзаком на спине. После этого один из сотрудников повторно объяснил, что является сотрудником полиции, предъявил удостоверение полицейского и пояснил, что гражданин, который находится в кабинете задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и сейчас будет произведен его личный досмотр. После этого сотрудник полиции попросил гражданина представиться, на что тот представился и пояснил, что он - ФИО1. ФИО1 было предложено выдать незаконно хранящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, на что ФИО1 пояснил, что в наспинном рюкзаке лежит наркотическое средство «мефедрон» которое он приобрел в интернете путём тайниковой закладки. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят квадратный свёрток который находился в одном из отделений наспинного рюкзака размером примерно 10 на 10 см, который был перемотан красной изоляционной лентой с кусочками прилипшей земли. Также были изъяты телефон марки «Хонор Х8» в корпусе черного цвета и электронные весы из металла светлого цвета которые находились в картонной коробочке синего цвета. А после все предметы были изъяты и упакованы. На вопрос, где именно он приобрел брикет красного цвета с содержимым внутри, ФИО1 ответил, что приобрел его в интеренет-месенджере «Телеграмм» в интернет магазине и забрал его в Ртищевском районе рядом с дорогой в посадках около яблочных садов. Также ФИО1 пояснил, что в дальнейшем планировал сбыть указанное наркотическое средство в г.Аткарск Саратовской области путем тайниковых закладок. После этого сотрудник полиции вскрыл пакет с телефоном и в ходе осмотра данного телефона был установлен факт приобретения ФИО1 наркотического средства и точное место положения, где тот поднял наркотическое средство. После чего им с ФИО27 было предложено проследовать на данное место. Прибыв на место, куда показывал ФИО1 они вышли из машины и отправились в посадки около обочины напротив яблочных садов «Придоньи». Зайдя в посадки и немного походив по ним, ФИО1 указал им на раскопанное место, где и находился брикет красного цвета с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 119-121)

Показания свидетеля ФИО2 №9, которые по сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 №8 (т.1 л.д. 122-125)

Показания свидетеля ФИО2 №4, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области. 06.10.2022 около 12 часов 30 минут ему поступила информация, что ранее судимый несовершеннолетний ФИО1 намеревается сбыть наркотические средства. Согласно имеющейся информации ФИО1 должен был ехать на автомобиле такси белого цвета в сторону п. Ртищевский Ртищевского района Саратовской области. 06.10.2022 примерно в 12 часов 35 минут он совместно со стажером по должности оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Ртищевский» Саратовской ФИО2 №5, на личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> черного цвета выдвинулись в сторону кладбища «Шмели» и стали осуществлять наблюдение за автодорогой ведущей в сторону п.Ртищевский Ртищевского района Саратовской области. Примерно в 12 часов 40 минут они увидели автомобиль белого цвета с надписью такси, который проехал в сторону п.Ртищевский и они проследовали за данным автомобилем. Автомобиль такси белого цвета остановился на автодороге г.Ртищево - п. Ртищевский возле указателя «3 Отделение». Из автомобиля вышел несовершеннолетний ФИО1, а они остановились чуть дальше и стали наблюдать за ФИО1, который сошел с дороги и прошел в лесопосадки. Автомобиль, на котором приехал ФИО1, уехал. Через 5-7 минут ФИО1 вышел из лесопосадок на дорогу, на его плечах висел портфель. Они подъехали к ФИО1 и выйдя из автомобиля, подошли к нему, представились и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, а также о том, что сейчас будет произведен его личный досмотр. На вопрос имеются ли у ФИО1 при себе запрещенные в обороте на территории Российской Федерации вещества, ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «Мефедрон» массой 250 грамм. После этого ФИО1 был доставлен в служебный кабинет №16 в здании МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области, где в присутствии матери ФИО1, педагога и двух понятых, он пояснил, что будет проведен личный досмотра ФИО1 которого он попросил представиться всем присутствующим. Перед началом личного досмотра, он пояснил ФИО1, что сейчас будет проведен его личный досмотр, также пояснив, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. В ходе осмотра ФИО1 было предложено выдать незаконно хранящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что в портфеле, надетом на нем, находится наркотическое средство «Мефедрон» массой 250 грамм. Затем, в ходе личного досмотра ФИО1, в портфеле, надетом на последнем, был изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, который был завернут в спортивную олимпийку черного цвета. Со слов ФИО1 в свертке находилось наркотическое средство «Мефедрон». Также в боковом кармане данного портфеля был обнаружен мобильный телефон марки «Honor x8» в корпусе черного цвета и электронные весы в корпусе серебристого цвета, которые находились в другом кармане. Данные предметы были упакованы в пакеты черного цвета, опечатаны бирками с оттиском печати «Для пакетов» отдела полиции и заверены подписями участвующих лиц. Далее всем присутствующим лицам было предложено принять участие в осмотре места происшествия, а именно служебного кабинета №16 в котором был осуществлен личный досмотр ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 было предложено добровольно разблокировать изъятый ранее у него мобильный телефон, на что тот согласился. Далее, ранее упакованный при них пакет из полимерной пленки черного цвета, в котором находился мобильный телефон марки «Honor x8» в корпусе черного цвета, был вскрыт и при дальнейшем осмотре которого в приложении «Telegram» было установлено место, где ФИО1 приобрел изъятый у него ранее сверток с наркотическим средством. Затем, все участвующие лица проследовали к данному месту, оно находилось в лесополосе, расположенной вдоль автодороги сообщением г.Ртищево-п.Ртищевский, Ртищевского района, где ранее ими был задержан ФИО1 По прибытию на место ФИО1 точно указал на место, где он обнаружил изъятое у него наркотическое средство. (т.1 л.д.126-130, т.1 л.д.132-133)

Показания свидетеля ФИО2 №5, которые по смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 №4 (т. 1 л.д.134-137, т. 1 л.д.138-139)

Показания свидетеля ФИО2 №3 от 19.04.2023, из которых следует, что у нее есть знакомый ФИО1, которого она периодически видела в «странном» состоянии. ФИО1 при этом неестественно себя вел и говорил странные вещи. ФИО1 как будто был пьян, но от него не пахло алкоголем. Осенью 2022 года, ФИО1 просил у нее банковскую карту, чтобы перевести на нее денежные средства, якобы заработанные на ставках. После этого она открыла в ПАО «Сбербанк» дебетовую карту № и отдала ее в пользование ФИО1 Денежные средства на свою банковскую карту 04.10.2022 она не перечисляла и кто-либо для нее денежные средства перечислить не должен был, следовательно, данные денежные средства были перечислены ФИО1 (т.2 л.д. 182-185)

Показания свидетеля ФИО2 №10, из которых следует, что у нее есть знакомый ФИО1, которого она периодически видела в «странном» состоянии. ФИО1 при этом неестественно себя вел и говорил странные вещи. ФИО1 как будто был пьян, но от него не пахло алкоголем. У ее супруга – ФИО2 №2, в пользовании имелась банковская карта ПАО «ВТБ». Примерно в сентябре 2022 года к ФИО2 №2 обратился ФИО1 с просьбой предоставить банковскую карту в пользование, так как ему якобы должны были перечислить денежные средства родственники, а своей банковской карты у него нет. После чего ФИО1 взял карту и спустя непродолжительное время вернул ее обратно. (т.2 л.д.188-189)

Показания свидетеля ФИО2 №2, из которых следует, что его знакомый ФИО1 иногда находился в «странном» состоянии. ФИО1 при этом неестественно себя вел и говорил странные вещи, как будто он был пьян, но от него не пахло алкоголем. У него в пользовании имелась банковская карта ПАО «ВТБ» № и примерно в сентябре 2022 года к нему с просьбой предоставить банковскую карту в пользование, обратился ФИО1, так как ему якобы должны были перечислить денежные средства родственники, а своей банковской карты у него нет. После этого ФИО1 взял карту и спустя непродолжительное время вернул ее обратно. Денежные средства 29.09.2022 двумя перечисления в суммах 22 500 и 2 500 рублей, а в общей сумме 25 000 рублей на свою банковскую карту он не переводил. Кто-либо данные денежные средства ему также перечислить не должен был. Кроме того, 01.10.2022 денежные средства в сумме 15 000 он также не перечислял. В этот период, а именно с 29.09.2022 по 01.10.2022 банковская карта ПАО «ВТБ» № находилась в пользовании ФИО1 (т.2 л.д.190-192)

Протокол личного досмотра от 06.10.2022, согласно которому был проведен личный досмотр ФИО1 в служебном кабинете № 16 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО1 заявил, что в портфеле синего цвета надетом на нем, находится сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством «Мефедрон» массой около 250 грамм. В боковом кармане портфеля обнаружен мобильный телефон марки «Honor X8» в корпусе черного цвета. В третьем отделении портфеля обнаружена картонная коробка сине-белого цвета в которой находились электронные весы в корпусе серебристого цвета. ФИО1 добровольно достал вышеуказанные предметы, пояснив, что в свертке из изоляционной ленты красного цвета находится наркотическое средство «Мефедрон» массой около 250 грамм, которое он намеревался сбыть путем тайниковых закладок на территории г.Аткарск Саратовской области. Данный сверток, а также мобильный телефон марки «Honor X8» в корпусе черного цвета и электронные весы в корпусе серебристого цвета изъяты сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 32-37)

Протокол осмотра предметов от 11.05.2023, согласно которому осмотрены информации о принадлежности телефонных номеров по IMEI №, IMEI №, а также сведения по банковским счетам принадлежащим ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО1, ФИО2 №10, ФИО14 Осмотром установлено, что согласно выписки по счету №, принадлежащему ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 05 мин. (время Московское), на данный счет поступили денежные средства в сумме 25000 рублей (Перевод со счета/карты n/d на карту/счет 220024***0488). 29.09.2022 в 16 час.18 мин. (время Московское). После чего, данные денежные средства были обналичены двумя банковскими операциями: снятие 29.09.2022 в 16 час. 18 мин. (время Московское) в банкомате (VB24; 377635; STR. 27B, UL. KIZHEVATOVA; RUS; PENZA G; 9UGD27), суммы 2500 рублей; снятие 29.09.2022 в 16 час. 20 мин. (время Московское) в банкомате (VB24; 377635; STR. 27B, UL. KIZHEVATOVA; RUS; PENZA G; EQWR19) суммы 22500 рублей. Кроме того, 01.10.2022 в 17 час. 57 мин. (время Московское) на данную банковскую карту с вышеуказанным банковским счетом был осуществлен перевод со счета/карты n/d на карту/счет 220024***0488, на сумму 15500 рублей. После чего, данные денежные средства были обналичены одной банковской операцией: снятие 01.10.2022 в 18 час. 06 мин. (время Московское) в банкомате (VB24; 377635; STR. 27B, UL. KIZHEVATOVA; RUS; PENZA G; 7ZZOI2) на сумму 15500 рублей. Осмотром выписки по счету №, принадлежащему ФИО2 №3, 04.10.2022 в 20 час. 20 мин. (время Московское) на данный счет поступили денежные средства в сумме 10000 рублей (ПЕРЕВОД НА КАРТУ (С КАРТЫ) ЧЕРЕЗ МОБИЛЬНЫЙ БАНК (С ВЗИМАНИЕМ КОМ. С ОТПРАВИТЕЛЯ)7071). Данный перевод совершен с банковской карты №, отправителем данного перевода является ФИО3, паспорт гражданина РФ серии №. Постановлением следователя от 11.05.2023 оптический диск со сведениями по счетам/банковским картам, открытым/выпущенным на имя ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ПАО «Банк ВТБ», а также оптический диск со сведениями по счетам/банковским картам, открытым/выпущенным на имя ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в «ПАО Сбербанк» признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых. (т. 3 л.д. 148-161, т. 3 л.д. 162)

Протокол осмотра предметов от 20.05.2023, согласно которому осмотрены электронные весы в корпусе металлического цвета, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра от 06.10.2022 по адресу: 

<

...>, каб. №16. В ходе осмотра данных электронных весов установлено, что весы имеют прозрачную пластиковую крышку, открыв которую осуществляется доступ к кнопкам управления, среди которых имеется кнопка «ON\OFF» нажатием на которую электронные весы включаются, а после отображаются цифры «0.00». Постановлением следователя от 20.05.2023 электронные весы в корпусе металлического цвета, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра от 06.10.2022 по адресу: 

<

...>, каб. №16, признаны вещественным доказательством и помещены в камеру хранения вещественных доказательств Ртищевского МСО СУ СК России по Саратовской области. (т.4 л.д.110-114, т.4 л.д.115)

Протокол осмотра предметов от 26.06.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor Х8», изъятый у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что в мессенджере «Телеграмм» обнаружены различные диалоги, в том числе с ботом: «Dream_bot». В ходе просмотра данного чата с вышеуказанным ботом имеется диалог. В ходе данного диалога имеются входящие сообщения, а также имеются следующие сведения «работа курьером шикарные условия высокий доход. Цена 3000 рублей», после этого идет интерфейс с выбором покупкой наркотических средств, с указанием цены. Из этого следует, что в данном боте осуществляется рассылка наркотических средств, которые можно приобрести. Кроме того, можно выбрать город, в котором можно приобрести наркотики. Также осмотрена переписка с пользователем под именем: «Кирилл». Пользователь «Кирилл» в данном чате присылает ФИО1 прейскурант цен на различные виды наркотиков. А также указывает ему на товар, который он должен будет найти в тайниковых закладках. При этом, он ему указывает как он должен будет его расфасовать, в какую упаковку. В указанной переписке имеется информация о нахождении 05.10.2022 в Садах придонья наркотического вещества – меф в количестве 250 гр. В красной упаковке, в тайникой закладке, которая прикопана на глубину 10 см. Кроме того, в указанной переписке имеются сведения об отмывании ФИО1 добытых преступных путем денежных средств, в результате сбыта наркотических средств. Так в переписке имеются реквизиты банковской карты на имя ФИО6 К, ПАО Сбербанк №, на которую был осуществлен вывод денежных средств в размере 10 000 рублей. В переписке имеются реквизиты банковской карты на имя ФИО2 №2 О, ПАО ВТБ №, на которую был осуществлен вывод денежных средств, частями в размере 25 000 и 15500 рублей. Постановлением следователя от 26.06.2023 мобильный телефон «Honor Х8», изъятый у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> признан вещественным доказательством и помещен в камеру хранения вещественных доказательств Ртищевского МСО СУ СК России по Саратовской области. (т.4 л.д.147-155, т.4 л.д.156)

Протокол осмотра предметов от 03.07.2023, согласно которому осмотрено наркотическое средство «Мефедрон», изъятое в ходе личного досмотра от 06.10.2023 в помещении служебного кабинета № 16 

<

...> у ФИО1 Постановлением следователя от 03.07.2023 наркотическое вещество «Мефедрон», изъятое в ходе личного досмотра от 06.10.2023 в помещении служебного кабинета № 16 

<

...> у ФИО1 признано вещественным доказательством и помещено в камеру хранения вещественных доказательств. (т.4 л.д.167-170, т.4 л.д.171)

Протокол осмотра места происшествия от 06.10.2022, согласно которому осмотрен кабинет №16 

<

...>. Осмотром установлено, что на одном из письменных столов находится полимерный пакет черного цвета, клапан которого опечатан биркой «для пакетов» и снабжен пояснительной надписью. Внутри данного полимерного пакета находится мобильный телефон марки «Honor X8» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от 06.10.2022. При осмотре указанного телефона путем ввода пароля «2405» мобильный телефон разблокируется. Осмотром телефона установлено, что на нем имеется ярлык интернет-мессенджера «Телеграмм», при открытии которого имеется переписка с контактом «Кирилл». В данной переписке имеются фотографии «закладки» с указанием географических координат. Далее осмотр перемещается на участок местности согласно указанным в переписке географическим координатам. Участок местности размерами 30х30 метров, расположен в лесополосе по обочине с левой стороны по пути в п.Ртищевский, расположенный на расстоянии 4,32 км от 

<

адрес> и на расстоянии 3,03 км от 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного участка местности ФИО1 указал на место, где им было найдено наркотическое средство «Мефедрон» в свертке из изоляционной ленты красного цвета для дальнейшего сбыта. (т. 1 л.д. 39-50)

Справка об исследовании № 2854 от 07.10.2022, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 240,5 г., находящееся в свертке из изоляционной ленты красного цвета, изъятое в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проведенного 06.10.2022 по адресу: 

<

...>, каб. 16, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Израсходовано 0,1 грамм вещества. (т. 1 л.д. 88)

Заключение эксперта № 3723 от 27.04.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 06.10.2022 в ходе личного досмотра у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., массой 240,4 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) может быть получено методами химического синтеза (многостадийных химических реакций) из соответствующих компонентов. Израсходовано 0, 1 гр. (т. 2 л.д. 9-12)

Заключение комиссии экспертов № 282 от 28.02.2023, согласно которому ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным), слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими не страдает, и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая несовершеннолетний возраст подэкспертного он может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях при обязательном участии защитника в соответствии со ст. 51 УПК РФ. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков наркомании (психических и поведенческих расстройств в результате употребления наркотических веществ с синдромом зависимости по МКБ-10) у него не выявлено, в связи в лечении от наркомании он не нуждается. (т. 2 л.д. 27-28)

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу следствия от 12.10.2022, согласно которому документирован рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 06.10.2022. (т. 1 л.д. 91)

Рапорт о результатах оперативно-розыскной деятельности органу следствия от 12.10.2022, согласно которому документирован рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 06.10.2022. Согласно данному рапорту получена информация о причастности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к незаконному обороту наркотических средств. (т. 1 л.д. 92)

Доказательства совершения ФИО1 преступления,

предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ

Показания подозреваемого ФИО1 от 18.01.2023 и 08.02.2023, из которых следует, что в середине лета 2022 года он решил попробовать заработать денег. Для чего он по средствам интернет-мессенджера «Telegram», перешел на сайт «Dream-bot», где увидел объявление о том, что требуется курьер наркотических средств, заработная плата у которого составляла около 150.000 рублей, что его заинтересовало. Далее он написал в данный бот, требуется ли работник, на что получил положительный ответ. Но для начала работы требуется оплатить «залог курьера», который составлял 3000 рублей, что он и сделал. После оплаты залога ему поступило сообщение через администратора магазина «Кирилл», а именно пришел фотоснимок с изображением места «закладки» наркотического средства «Гашиш» весом примерно 1 грамм. Далее от администратора под никнеймом «Кирилл» поступило указание о необходимости производства расфасовки данного наркотика по определенной массе – по 0,33 гр. Тогда он проследовал по указанному в сообщении адресу, на территории г.Ртищево. На тот момент у него уже имелись маленькие электронные весы, которые он приобрёл в рыболовном магазине. Также у него имелось в наличии большое количество маленьких пакетиков с застежками «зип-лок» и изоляционные ленты различных цветов. После приобретения наркотического средства он занялся его расфасовкой. Расфасовкой он занимался на улице, для того, чтобы его не отследили. Наркотическое средство «Гашиш» он расфасовал в три пакета по 0,33 грамма и обмотал их изоляционной лентой. Когда он расфасовал наркотическое средство, то сделал «закладочные места» на территории г. Ртищево – в районах различных улиц. После этих «манипуляций» ему был указан «депозит», то есть сумма денежных средств, принадлежащих ему за «произведённую» работу по «закладкам наркотических средств». Таким образом, он стал работать и примерно три раза в месяц он брал из «закладочного места» наркотическое средство разного вида (мефедрон, верхушечные части марихуаны, гашиш) массами от 1 до 10 грамм. «Депозит» доходил до 200.000 рублей, из них он «вывел» частями в общей сложности от 20.000 до 50.000 рублей, при этом он лично указывал номера карт, на которые ему следовало перевести деньги. Чаще он указывал карты знакомых. Денежные средства обналичивал сам, брал у своих товарищей банковские карты и шел с ними в банк. Деньги тратил на продукты питания, одежду, иногда покупал спиртные напитки. (т. 1 л.д. 146-152, т. 1 л.д.184-193) 

Показания обвиняемого ФИО1 от 23.03.2023, от 18.05.2023 и 19.05.2023, из которых следует, что виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ он признал полностью. А именно, признает себя виновным в том, что в середине лета, где-то в июле 2022 года, в дневное время, он решил попробовать подзаработать деньги. Для чего он по средствам интернет-мессенджера «Telegram», перешел на сайт «Dream-bot», где увидел объявление о том, что требуется курьер наркотических средств, заработная плата у которого составляла около 150.000 рублей, что его заинтересовало. Далее он написал в данный бот, требуется ли работник, на что получил положительный ответ. Но для начала работы требуется оплатить «залог курьера», который составлял 3000 рублей, что он и сделал. После оплаты залога ему поступило сообщение через администратора магазина «Кирилл», а именно пришел фотоснимок с изображением места «закладки» наркотического средства «Гашиш» весом примерно 1 грамм. Далее от администратора под никнеймом «Кирилл» поступило указание о необходимости производства расфасовки данного наркотика по определенной массе – по 0,33 гр. Тогда он проследовал по указанному в сообщении адресу, на территории г.Ртищево. На тот момент у него уже имелись маленькие электронные весы, которые он приобрёл в рыболовном магазине. Также у него имелось в наличии большое количество маленьких пакетиков с застежками «зип-лок» и изоляционные ленты различных цветов. После приобретения наркотического средства он занялся его расфасовкой. Расфасовкой он занимался на улице, для того, чтобы его не отследили. Наркотическое средство «Гашиш» он расфасовал в три пакета по 0,33 грамма и обмотал их изоляционной лентой. Когда он расфасовал наркотическое средство, то сделал «закладочные места» на территории г. Ртищево – в районах различных улиц. После этих «манипуляций» ему был указан «депозит», то есть сумма денежных средств, принадлежащих ему за «произведённую» работу по «закладкам наркотических средств». За период с июля 2022 года по 05 октября 2022 года он работал примерно 5-7 раз, а именно брал из «закладочного места» наркотическое средство (причем разного вида: мефедрон, верхушечные части марихуаны, гашиш) массами от 1 до 10 грамм. Таким образом, его «депозит» доходил максимально до 200 000 рублей, из них он вывел частями в общей сложности примерно 50 000 – 60 000 рублей. При этом, он сам лично указывал номера карт, на которые следовало перевести деньги. При этом, он никогда не указывал свою банковскую карту, указывал банковские карты своих знакомых, а именно ФИО2 №2 и ФИО2 №3 Так за период времени с июля по 05.10.2023 с депозита были обналичены денежные средства в размере 50 500 рублей. Часть денег он обналичил через банковскую карту ПАО «Сбербанк» (№), принадлежащую ФИО2 №3, а вторую часть через банковскую карту ПАО «ВТБ» (№), принадлежащую ФИО2 №2 Ни ФИО2 №2, ни ФИО2 №3 не были осведомлены о его преступных намерениях. В общей сложности им незаконно были легализованы денежные средства на общую сумму 50 500 рублей, которые ранее он заработал преступным путем, в связи с тем, что сбывал наркотики. Обналиченные денежные средства в итоге он потратил на покупку нового мобильного телефона марки Honor 8x, который приобрел 05.10.2022 в г. Пензе за 24 000 рублей, а также покупку наушников к данному мобильному телефону и портативного аккумулятора. (т. 3 л.д. 170-173, т.3 л.д. 174-185, т.4 л.д. 25-35)

Показания свидетеля ФИО2 №1 от 08.02.2023, согласно которым 06.10.2022 около 13 часов 15 минут ей на телефон позвонил ранее знакомый ей сотрудник полиции ФИО2 №4, который пояснил, что ее сын – ФИО1 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и что ей необходимо прибыть в отдел полиции. После чего ФИО2 №4 забрал ее и они проследовали в отдел полиции по адресу: 

<

...>. После чего они прошли в один из кабинетов, расположенный на втором этаже. В данном кабинете находился сотрудник полиции. Так же в данном кабинете находились двое молодых мужчин, которые являлись понятыми, а так же в кабинете находился ее сын - ФИО1, который сидел на стуле. После чего сотрудник полиции пояснил, что будет проведен личный досмотра ФИО1, которого он попросил представиться всем присутствующим. Перед началом личного досмотра, он пояснил ФИО1, что сейчас будет проведен его личный досмотр, также пояснив, что ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотических средств. В ходе осмотра проведенного 06.10.2022 в период времени с 13 часов 58 минут до 14 часов 15 минут, в служебном кабинете №16 МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области по адресу: 

<

...>, в присутствии педогогоа ФИО9, понятых ФИО11, ФИО2 №9 и сотрудников полиции, ФИО1 было предложено выдать незаконно хранящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что в портфеле, надетом на нем находится наркотическое средство «Мефдрон» массой 250 грамм. После чего в ходе личного досмотра ФИО1, в портфеле, надетом на последнем, был изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, который был завернут в спортивную олимпийку черного цвета. Со слов ФИО1 в свертке находилось наркотическое средство «Мефедрон». Так же в боковом кармане данного портфеля был обнаружен мобильный телефон марки «Honor x8» в корпусе черного цвета и электронные весы в корпусе серебристого цвета, которые находились в другом кармане. Данные предметы были упакованы в пакеты черного цвета, опечатали бирками с оттиском печати «Для пакетов» отдела полиции и заверены подписями участвующих лиц. На вопрос кому принадлежит данное наркотическое средство «Мефедрон», ФИО1 ответил, что данное наркотическое средство принадлежит ему, его никто не подбрасывал и данное наркотическое средство было им приобретено для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории г.Аткарск, Саратовской области, однако сделать он этого не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Далее всем присутствующим лицам было предложено принять участие в осмотре места происшествия, а именно служебного кабинета №16 в котором был осуществлен личный досмотр ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 было предложено добровольно разблокировать изъятый ранее у него мобильный телефон, на что тот согласился. Далее, ранее упакованный при нас пакет из полимерной пленки черного цвета, в котором находился мобильный телефон марки «Honor x8» в корпусе черного цвета, был вскрыт при дальнейшем осмотре, которого в приложении «Telegram» было установлено место, где ФИО1 приобрел изъятый у него ранее сверток с наркотическим средством. После чего все участвующие лица проследовали к данному месту, оно находилось в лесополосе, расположенной вдоль автодороги сообщением г. Ртищево- п.Ртищевский, Ртищевского района, где ранее ими был задержан ФИО1 По прибытию на место ФИО1 точно указал на место, где он обнаружил изъятое у него наркотическое средство. В ходе дачи объяснений ФИО1, пояснил о том, что в середине лета 2022 года, он по средствам интернет-мессенджера «Telegram», перешел на сайт «Dream-bot», где увидел объявление о том, требуется курьер наркотических средств, заработная плата у которого составляла около 150.000 рублей. После чего он прошёл обучение по раскладыванию закладок стал работать и примерно три раза в месяц он брал из «закладочного места» наркотическое средство массами от 1 до 10 грамм. Впоследствии он на территории г.Ртищево, обычно в лесопосадках, производил фасовку данных наркотических средств, и впоследствии осуществлял «закладки» наркотика, преимущественно в дневное время, в различных местах г. Ртищево. Заработанные таким образом денежные средства он выводил через банковские карты своих знакомых и друзей, и тратил на продукты питания, одежду, иногда покупал спиртные напитки себе и своим друзьям. 05.10.2022 в вечернее время ФИО1 поступило сообщение от пользователя мессенджера «Telegram» «Кирилла», который и предоставлял ему работу по осуществлению «закладок», в котором пояснил, что имеется работа в г.Ртищево, на что ФИО1 согласился. «Кирилл» ответил, что «закладка» с наркотическим средством «Мефедрон» весом в 250 грамм находится в г.Ртищево, сбыть нужно будет на территории г.Аткарска, Саратовской области. После чего ему поступило смс - сообщение от «Кирилла» с координатами закладки и указанием «красная изолента». Он ввел координаты со снимка в приложении «Яндекс Карты». Это место было в районе п.Ртищевский, Ртищевского района, по середине между г.Ртищево и п.Ртищевский около автодороги. После чего он вызвал такси и направился по указанным координатам. По приезду на место он сразу же нашел наркотическое средство, которое было замотано красной изолентой. Данный сверток он убрал к себе в портфель, обмотав его предварительно в олимпийку. После чего вышел из лесополосы и вышел на дорогу, где он был задержан сотрудниками полиции. (т.1 л.д.170-175)

Показания свидетеля ФИО2 №3, из которых следует, что осенью 2022 года, ФИО1 просил у нее банковскую карту, чтобы перевести на нее денежные средства, якобы заработанные на ставках. После этого она открыла в ПАО «Сбербанк» дебетовую карту № и отдала ее в пользование ФИО1 Денежные средства на свою банковскую карту 04.10.2022 она не перечисляла и кто-либо для нее денежные средства перечислить не должен был, следовательно данные денежные средства были перечислены ФИО1 (т.2 л.д.182-185)

Показания свидетеля ФИО2 №10 от 13.04.2023, из которых следует, что у ее супруга – ФИО2 №2 в пользовании имелась банковская карта ПАО «ВТБ». Примерно в сентябре 2022 года к ФИО2 №2 с просьбой предоставить банковскую карту в пользование обращался ФИО1, так как ему якобы должны были перечислить денежные средства родственники, а своей банковской карты у того нет. После чего ФИО1 взял карту и спустя непродолжительное время вернул ее обратно. (т.2 л.д. 188-189)

Показания свидетеля ФИО2 №2 от 13.04.2023, из которых следует, что у него в пользовании имелась банковская карта ПАО «ВТБ» №. Примерно в сентябре 2022 года к нему с просьбой предоставить банковскую карту в пользование, обратился ФИО1, так как тому якобы должны были перечислить денежные средства родственники, а своей банковской карты у того нет. После чего ФИО1 взял карту и спустя непродолжительное время вернул ее обратно. Денежные средства 29.09.2022 двумя перечисления в суммах 22 500 и 2 500 рублей, а в общей сумме 25 000 рублей на свою банковскую карту он не переводил. Кто-либо данные денежные средства ему также перечислить не должен был. Кроме того, 01.10.2022 денежные средства в сумме 15 500 он также не перечислял. В этот период времени, а именно с 29.09.2022 по 01.10.2022 банковская карта ПАО «ВТБ» № находилась в пользовании ФИО1 (т.2 л.д. 190-192)

Показания свидетеля ФИО2 №7 от 17.05.2023, согласно которым в октябре 2022 года он проживал совместно со ФИО5 (ФИО2 №2) А.В. и ФИО2 №2 Во время совместного проживания к ним приходил ФИО1, для того, чтобы поиграть в компьютерные игры. При этом ФИО1 познакомился с ФИО2 №2 и попросил у последнего банковскую карту в пользование, пояснив, что ему должны перечислить денежные средства родственники, однако у него нет банковской карты. (т.3 л.д.145-147)

Протокол осмотра предметов от 11.05.2023, согласно которому осмотрены информации о принадлежности телефонных номеров по IMEI №, IMEI №, а также сведения по банковским счетам принадлежащим ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО1, ФИО2 №10, ФИО14 Осмотром установлено, что согласно выписки по счету №, принадлежащему ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 05 мин. (время Московское), на данный счет поступили денежные средства в сумме 25000 рублей (Перевод со счета/карты n/d на карту/счет 220024***0488). 29.09.2022 в 16 час.18 мин. (время Московское). После чего, данные денежные средства были обналичены двумя банковскими операциями: снятие 29.09.2022 в 16 час. 18 мин. (время Московское) в банкомате (VB24; 377635; STR. 27B, UL. KIZHEVATOVA; RUS; PENZA G; 9UGD27), суммы 2500 рублей; снятие 29.09.2022 в 16 час. 20 мин. (время Московское) в банкомате (VB24; 377635; STR. 27B, UL. KIZHEVATOVA; RUS; PENZA G; EQWR19) суммы 22500 рублей. Кроме того, 01.10.2022 в 17 час. 57 мин. (время Московское) на данную банковскую карту с вышеуказанным банковским счетом был осуществлен перевод со счета/карты n/d на карту/счет 220024***0488, на сумму 15500 рублей. После чего, данные денежные средства были обналичены одной банковской операцией: снятие 01.10.2022 в 18 час. 06 мин. (время Московское) в банкомате (VB24; 377635; STR. 27B, UL. KIZHEVATOVA; RUS; PENZA G; 7ZZOI2) на сумму 15500 рублей. Осмотром выписки по счету №, принадлежащему ФИО2 №3, 04.10.2022 в 20 час. 20 мин. (время Московское) на данный счет поступили денежные средства в сумме 10000 рублей (ПЕРЕВОД НА КАРТУ (С КАРТЫ) ЧЕРЕЗ МОБИЛЬНЫЙ БАНК (С ВЗИМАНИЕМ КОМ. С ОТПРАВИТЕЛЯ)7071). Данный перевод совершен с банковской карты №, отправителем данного перевода является ФИО3, паспорт гражданина РФ серии 1520 №531841. Постановлением следователя от 11.05.2023 оптический диск со сведениями по счетам/банковским картам, открытым/выпущенным на имя ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ПАО «Банк ВТБ», а также оптический диск со сведениями по счетам/банковским картам, открытым/выпущенным на имя ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в «ПАО Сбербанк» признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых. (т. 3 л.д. 148-161, т. 3 л.д. 162)

Протокол осмотра предметов от 20.05.2023, согласно которому осмотрены электронные весы в корпусе металлического цвета, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра от 06.10.2022 по адресу: 

<

...>, каб. №16. В ходе осмотра данных электронных весов установлено, что весы имеют прозрачную пластиковую крышку, открыв которую осуществляется доступ к кнопкам управления, среди которых имеется кнопка «ON\OFF» нажатием на которую электронные весы включаются, а после отображаются цифры «0.00». Постановлением следователя от 20.05.2023 электронные весы в корпусе металлического цвета, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра от 06.10.2022 по адресу: 

<

...>, каб. №16, признаны вещественным доказательством и помещены в камеру хранения вещественных доказательств Ртищевского МСО СУ СК России по Саратовской области. (т.4 л.д. 110-114, т.4 л.д.115)

Протокол осмотра предметов от 26.06.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor Х8», изъятый у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что в мессенджере «Телеграмм» обнаружены различные диалоги, в том числе с ботом: «Dream_bot». В ходе просмотра данного чата с вышеуказанным ботом имеется диалог. В ходе данного диалога имеются входящие сообщения, а также имеются следующие сведения «работа курьером шикарные условия высокий доход. Цена 3000 рублей», после этого идет интерфейс с выбором покупкой наркотических средств, с указанием цены. Из этого следует, что в данном боте осуществляется рассылка наркотических средств, которые можно приобрести. Кроме того, можно выбрать город, в котором можно приобрести наркотики. Также осмотрена переписка с пользователем под именем: «Кирилл». Пользователь «Кирилл» в данном чате присылает ФИО1 прейскурант цен на различные виды наркотиков. А также указывает ему на товар, который он должен будет найти в тайниковых закладках. При этом, он ему указывает как он должен будет его расфасовать, в какую упаковку. В указанной переписке имеется информация о нахождении 05.10.2022 в Садах придонья наркотического вещества – меф в количестве 250 гр. В красной упаковке, в тайникой закладке, которая прикопана на глубину 10 см. Кроме того, в указанной переписке имеются сведения об отмывании ФИО1 добытых преступных путем денежных средств, в результате сбыта наркотических средств. Так в переписке имеются реквизиты банковской карты на имя ФИО6 К, ПАО Сбербанк №, на которую был осуществлен вывод денежных средств в размере 10 000 рублей. В переписке имеются реквизиты банковской карты на имя ФИО2 №2 О, ПАО ВТБ №, на которую был осуществлен вывод денежных средств, частями в размере 25 000 и 15500 рублей. Постановлением следователя от 26.06.2023 мобильный телефон «Honor Х8», изъятый у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> признан вещественным доказательством и помещен в камеру хранения вещественных доказательств Ртищевского МСО СУ СК России по Саратовской области. (т.4 л.д.147-155, т.4 л.д.156)

Протокол осмотра предметов от 03.07.2023, согласно которому осмотрено наркотическое средство «Мефедрон», изъятое в ходе личного досмотра от 06.10.2023 у ФИО1 Постановлением следователя от 03.07.2023 наркотическое вещество «Мефедрон», изъятое в ходе личного досмотра от 06.10.2023 в помещении служебного кабинета № 16 

<

...> у ФИО1 признано вещественным доказательством и помещено в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ртищевский». (т.4 л.д.167-170, т.4 л.д.171)

Заключение эксперта № 3723 от 27.04.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 06.10.2022 в ходе личного досмотра у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., массой 240,4 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) может быть получено методами химического синтеза (многостадийных химических реакций) из соответствующих компонентов. Израсходовано 0, 1 гр. (т. 2 л.д. 9-12)

Заключение комиссии экспертов № 282 от 28.02.2023, согласно которому ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным), слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими не страдает, и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая несовершеннолетний возраст подэкспертного он может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях при обязательном участии защитника в соответствии со ст. 51 УПК РФ. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков наркомании (психических и поведенческих расстройств в результате употребления наркотических веществ с синдромом зависимости по МКБ-10) у него не выявлено, в связи в лечении от наркомании он не нуждается. (т. 2 л.д. 27-28)

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- оптический диск со сведениями по счетам/банковским картам, открытым/выпущенным на имя ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ПАО «Банк ВТБ» (т.2 л.д.200)

- оптический диск со сведениями по счетам/банковским картам, открытым/выпущенным на имя ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в «ПАО Сбербанк» (т. 2 л.д. 204)

- наркотическое вещество «Мефедрон», изъятое в ходе личного досмотра от 06.10.2023 в помещении служебного кабинета № 16 

<

...> у ФИО1 (т. 4 л.д. 171);

- электронные весы в корпусе металлического цвета изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра от 06.10.2022 по адресу: 

<

...>, каб. №16 (т. 4 л.д. 115); 

- мобильный телефон «Honor Х8», изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра, по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д. 156).

Протокол явки с повинной от 14.02.2023, согласно которому ФИО1 сообщил, что осенью 2022 года, с помощью мессенджера «Телеграмм» он устроился на работу, а именно сбывал наркотические средства, за что получал заработную плату в виде денежных средств. Данные денежные средства он получал на счета третьих лиц, а в последующем обналичивал эти денежные средства. (т. 2 л.д. 209)

Справка об исследовании № 2854 от 07.10.2022, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 240,5 г., находящееся в свертке из изоляционной ленты красного цвета, изъятое в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проведенного 06.10.2022 по адресу: 

<

...>, каб. 16, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Израсходовано 0,1 грамм вещества. (т. 1 л.д. 88).

Таким образом, оценив совокупность представленных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях полностью доказана и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по признакам покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотического средства, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также, по ч.1 ст.174.1 УК РФ, по признакам совершения финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, его характеризующие данные, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину свою признал, в содеянном раскаялся, характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО1 по обоим преступлениям суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, явка с повинной, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что подтверждается протоколами его допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, состояние его здоровья, несовершеннолетний возраст во время совершения преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

С учетом обстоятельства дела и личности ФИО1, суд считает, что цели его наказания возможно достичь лишь в условиях изоляции его от общества, оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, суд не усматривает, в то же время основания для назначения дополнительного наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также, в виде штрафа, судом не установлены.

Достаточных оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, по мнению суда, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ и назначить наказание соответственно:

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 3 года;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ, в виде штрафа в размере 3000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, назначенных за каждое из них, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 года со штрафом в размере 3000 рублей.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытое наказание, назначенное по приговору Ртищевского районного суда Саратовской области от 02.02.2022г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 03 (три) года 01 (один) месяц со штрафом 3000 (три тысячи) рублей с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу – оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления в законную силу приговора суда.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, время содержания его под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу и время отбывания наказания по приговору Ртищевского районного суда Саратовской области от 02 февраля 2022 года, в период с 06 октября 2022 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, хранящееся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области – уничтожить.

Вещественные доказательства по делу: электронные весы в корпусе металлического цвета изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра от 06.10.2022, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области – уничтожить.

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон «Honor Х8», изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области – вернуть ФИО1 по принадлежности.

Вещественные доказательства по делу, оптические диски, хранящиеся при деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же с рок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья